---

dixit: “Qui sunt hi?” At illi dixerunt: “Hi sunt qui optime noverunt legem.” Et coepit iterum dicere ad eos: “Vos quam stulti estis filii Israel secundum Scripturas, qui patrum vestrorum caecitatem secuti estis, qui dicitis Jesum non esse filium Dei, qui legistis legem et Prophetas et non intellexistis.” Illi autem dixerunt: Nos quidem et legimus et intelligimus, pro qua causa talia nobis dicitis, Domina, manifesta nobis, ut et nos cognoscentes respondeamus de his quae a te dicuntur. Ipsa autem dixit iterum ad eos: Adhuc euntes eligit

hlûde for herigum : ‘ gē nû hraðe gangað,  
 sundor ásécaþ, þá ðe snyttro mid êow  
 mægn ond môðeræft mæste hæbben,  
 þæt mē þinga gehwyle þrīste gecyðan  
 410 untráglīce, þê ic him tō sêce ’.  
 Êodon þá fram rûne, swâ him sio rice cwên  
 bald in burgum beboden hæfde,  
 geômormôde georne smêadon,  
 sôlton searopancum, hwæt sio syn wære,  
 415 þê hie on þâm folce gefremed hæfdon  
 wið þâm cásere, þê him sio cwên wite.  
 Þá þær for eorlum ân reordode  
 gidða gearosnotor (ðâm wæs Iúdas nama),  
 wordes cræftig : ‘ ic wát geara,  
 420 þæt hio wile sêcan be ðâm sigebêame,  
 on ðâm þrôwode þêoda waldend  
 eallra gnyrna læas, godes ágen bearn,  
 þone † *unscyldigne* eofota gehwyles  
 þurh hete hêngon on hêanne bêam  
 425 in fyrndagum fæderas ússe.  
 Þæt wæs þrêalie geþóht. Nû is þearf mycel,  
 þæt wê fæstlice ferhð stadelien,  
 þæt wê ðæs morðres mekdan ne weorðen,  
 hwær þæt hâlige trío beheled wurde  
 430 æfter wíþræce, þý læs tóworpen sien  
 frôd fyrngewritu ond þá fæderlican  
 láre forlêten. Ne bið lang ofer ðæt,  
 þæt Israhêla æðelu môten

---

meliores legis doctores. Qui cum irent dicebant intra se, pro qua causa putas hunc laborem facit nobis Regina. Unus ex eis, nomine Judas, dixit : “ Ego scio, quia quaestionem vult facere ligni, in quod Christum suspenderunt patres nostri : videte ergo nemo ei confiteatur : nam vere destruentur paternae traditiones, et lex ad nihilum redigetur. Zachaeus autem avus meus praenunciavit patri meo, et pater meus eum moreretur adnuntiavit mihi, dicens :

- ofer middangeard mā ricsian,  
 435 æcraeft eorla, gif ðis ŷppe bið ;  
 swā þā þæt ilce giô mīn yldra fæder  
 sigerôf sægde (þām wæs Sachŷus nama),  
 frôd fyrnwiota, fædere mīnum,  
 . . . . . eaferan  
 440 (wende hine of worulde) ond þæt word geewæð :  
 “ gif þe þæt gelimpe on lifdagum,  
 þæt ðû gehŷre ymb þæt hālige trêo  
 frôde frignan ond geflitu ræran  
 be ðām sigebêame, on þām sôðcyning  
 445 âhangen wæs, heofonrices weard,  
 eallre sybbe bearn, þonne þû snûde gecŷð,  
 mīn swâs sunu, ær þec swŷlt nime.  
 Ne mæg æfre ofer þæt Ebrêa þêod,  
 rædþeahrende, rice healdan,  
 450 dugnðum wealdan, ac þāra dôm leofað  
 ond hira dryhtscipe . . . . .  
 in woruld weorulda willum gefylled,  
 ðê pone âhangnan cyning heriap ond lofiað ”.